
Základní škola Habartov, Karla Čapka 119, okres Sokolov 

Autor: Mgr. Iveta Černá 

Téma sady: Český jazyk pro 4.ročník 

Název výstupu: VY_32_INOVACE_CJ4_1_18_ Podst. jm.-rod mužský 

pravopis 

Datum vytvoření: 20.9.2012 

Číslo projektu: CZ.1.07./1.4.00/21.3536 



ANOTACE 

Cílová skupina: Žáci 4. ročníku 

Forma: prezentace 

Pomůcky: Penál, sešit, učebnice čj 

Metodický pokyn: Žáci postupují dle zadání u každého cvičení. Pracují pod vedením 
učitele, avšak úkoly po vysvětlení plní samostatně nebo ve 
skupinách. 



Pravopis podstatných jmen 

Rodu mužského 



• Pamatuj! 

• Podstatná jména skloňovaná podle vzoru: 

• Pán – mají v koncovkách podst. jmen –y   
(vidím psy, se psy,..)  

• Pouze v 1. a 5. pádě čísla množného 

píšeme –i (psi) 

• Pozor na 3. a 6. pád – je tam koncovka     

–ovi ( psovi, holubovi, o pánovi,..) 

• Hrad – mají v koncovkách -y 



DOPLŇ A ODŮVODNI PRAVOPIS 

• Jeřáb_ popelaví jsou větší než čáp_. Spatřit jeřáb_ 

není tak snadné. Někde chovají  i jeřáb_  panenské. 

Jeřáb_ jsou opatrní, chytří ptáci. Dokáží se vyhýbat 

každému nepřítel_.  

• Ze všech stran bylo slyšet projev_ souhlasu. Vyprávěli 

jsme si vtip_. Prolistovali jsme časopis_. Hrozí sesuv_ 

půdy. Projížděli jsme několika tunel_. 



URČITĚ JSI ŠIKULA 

• Jeřábi popelaví jsou větší než čápi. Spatřit jeřáby není 

tak snadné. Někde chovají  i jeřáby  panenské. Jeřábi 

jsou opatrní, chytří ptáci. Dokáží se vyhýbat každému 

nepříteli.  

• Ze všech stran bylo slyšet projevy souhlasu. Vyprávěli 

jsme si vtipy. Prolistovali jsme časopisy. Hrozí sesuvy 

půdy. Projížděli jsme několika tunely. 



ÚKOLY PRO TEBE 

• 1.) Vymysli obdobné věty pro své  spolužáky. 

 

• Najdi ve vyjmenovaných slovech slova, která se 

skloňují podle vzoru hrad a pán. 



POUŽITÁ LITERATURA: 

 MS office klipart 

 Špuláková Ivana, Janáčková Zita, Opakujeme češtinu 
ve 3.- 5. ročníku,pravopisná cvičení, diktáty, Nová 
škola, 2003, ISBN 80-85607-69-7 

 Melichar Jiří, Styblík Vlastimil , Český jazyk , 
Přehled učiva základní školy, SPN Praha, 1981,  
ISBN 11-09-17/6 

 Bauer Alois , Čeština na dlani, přehled světové a 
české literatury/ český jazyk, Rubico, Olomouc, ISBN 
80-7346-042-4 

 Kolektiv autorů ÚČJ Filozofické fakulty Masarykovy 
univerzity v Brně, Příruční mluvnice 
češtiny,Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2,  ISBN 
80-7106-134-4 


